ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

СЕЫЕКАЬ

А/42/228
5/18811
16 Арг11 1987

ОККИЫАЬ: 1Ш351АЫ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок вторая сессия
Пункты 61, 63, 70 и 74 первоначального
перечня*

СОКРАЩЕНИЕ ВОЕННЫХ БЮДЖЕТОВ
ВСЕОБЩЕЕ И ПОЛНОЕ РАЗОРУЖЕНИЕ
ВЗАИМОСВЯЗЬ МЕЖДУ РАЗОРУЖЕНИЕМ
И РАЗВИТИЕМ

О СОЗДАНИИ ВСЕОБЪЕМЛЮЩЕЙ СИСТЕМЫ
МЕЖДУНАРОДНОГО МИРА И БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок второй год

Письмо Постоянного представителя Союза Советских Социалистических
Республик при Организации Объединенных Наций от 14 апреля 1987 года

на имя Генерального секретаря

Имею честь направить Вам текст предложения государств - участников Варшавского
Договора государствам - членам НАТО по вопросу о моратории на увеличение военных
расходов.

Прошу Вас распространить данный текст в качестве документа Генеральной
Ассамблеи по пунктам 61, 63, 70 и 74 первоначального перечня, а также Совета
Безопасности.

А. БЕЛОНОГОВ

А/42/50 и Согг.1.

87-09798 16390

А/42/228
3/18811
Ки5з1ап
Раде 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Предложение государств - участников Варшавского Договора
государствам - членам НАТО по вопросу о мораторий на

увеличение военных расходов

1. Государства - участники Варшавского Договора твердо и последовательно
выступают за решительные действия и конкретные меры, направленные на прекращение
гонки вооружений, переход к реальному разоружению и на устранение угрозы войны.
Они - за комплексный подход к рассмотрению проблемы разоружения, с тем чтобы
ликвидация ядерного оружия и других средств массового уничтожения сопровождалась
сокращениями вооруженных сил и обычных вооружений при соответствующем снижении
военных расходов.

Военные расходы продолжают быстро расти. Они стимулируют гонку вооружений,
что имеет крайне опасные последствия для международного мира и безопасности,
ложатся тяжелым бременем на народы всех стран, независимо от уровня их
экономического развития, тормозят экономический и социальный прогресс. Глубоко
озабоченные этим, государства - участники Варшавского Договора считают, что
сокращение военных расходов, в первую очередь государствами, обладающими ядерным
оружием, а также крупным военным потенциалом, эффективно содействовало бы обузданию
гонки вооружений и переходу к разоружению. Высвобождаемые средства следовало бы
использовать на нужды социально-экономического развития, в том числе развивающихся
стран.

2. Исходя из этих соображений, государства - участники Варшавского Договора в
политической декларации, принятой 5 января 1983 года на совещании Политического
консультативного комитета в Праге, выступили с предложением начать непосредственные
переговоры между государствами - участниками Варшавского Договора и странами -
членами НАТО с целью достижения практической договоренности о замораживании военных
расходов и их последующем сокращении в процентном или абсолютном выражении. Эта
инициатива была подтверждена и конкретизирована 28 июня 1983 года на встрече в
Москве руководящих партийных и государственных деятелей Народной Республики
Болгарии, Венгерской Народной Республики, Германской Демократической Республики,
Польской Народной Республики, Социалистической Республики Румынии, Союза Советских
Социалистических Республик и Чехословацкой Социалистической Республики, которые
вновь обратились к государствам - членам НАТО с призывом приступить к переговорам
для достижения договоренности о неувеличении с 1 января 1984 года военных расходов
и о конкретных мерах по их практическому взаимному сокращению в последующий период.

5 марта 1984 года государства - участники Варшавского Договора направили
странам - членам НАТО предложение начать безотлагательно непосредственные
переговоры по вопросу о неувеличении и сокращении военных расходов. При этом были
указаны и возможные шаги на пути к решению данного вопроса.

В заявлении, принятом 24 октября 1985 года на совещании Политического
консультативного комитета в Софии, государства - участники Варшавского Договора
подтвердили свое предложение о прямых переговорах со странами - членами НАТО
относительно неувеличения и сокращения военных расходов.

А/42/228 г 'л
5/18811 .
Кизз1ап
Раде 3

3. 11 июня 1986 года в обращении, принятом на совещании Политического
консультативного комитета в Будапеште, к государствам - членам НАТО, всем
европейским странам с программой сокращения вооруженных сил и обычных вооружений в
Европе, государства - участники Варшавского Договора выступили за то, чтобы
конкретные меры в области ядерного разоружения, сокращение вооруженных сил и
обычных вооружений сопровождались соответствующим снижением военных расходов
государств. Высвобождаемые в результате этих сокращений средства не должны
направляться на создание новых видов оружия или на другие военные цели, они должны
использоваться для нужд экономического и социального развития.

4. Руководствуясь своим принципиальным подходом к проблеме разоружения,
государства - участники Варшавского Договора обращаются к странам - членам НАТО с
призывом объявить на основе взаимности мораторий на один-два года на увеличение
военных расходов государств обоих союзов.

Подобная мера благоприятствовала бы началу конкретных переговоров по вопросу о
сокращении вооруженных сил и обычных вооружений в Европе, создала бы необходимые
условия для последующего перехода к эффективному снижению военных расходов
государств - участников обоих военно-политических союзов. Она способствовала бы
укреплению доверия между государствами, улучшению политической и экономической
ситуации в мире.

Государства - участники Варшавского Договора выражают надежду, что страны -
члены НАТО как можно скорее положительно ответят на это предложение.